Praça 28 de Setembro, 317, Centro - Tel.: (32) 3551-8150
               www.viscondedoriobranco.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE VISCONDE DO RIO BRANCO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Visconde do Rio Branco, 23 de abril de 2025.

OFÍCIO GAB/PREF N° 072/2025

Exmo. Sr. Marinho José de Almeida Neto

Presidente da Câmara

Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste, em

atenção ao Requerimento 046/2025, originário do plenário do Legislativo

Municipal Rio-branquense, de autoria da Vereadora Maria Izabel

Martins Crovato, solicita informações sobre o cronograma de

distribuição de repelentes, atendendo os grupos vulneráveis, idosos

principalmente aposentados entre outros.

Em atenção ao referido requerimento, que solicita informações a

respeito do cronograma de distribuição de repelentes no âmbito do

município, que  a distribuição foi realizada de forma planejada e

estratégica, contemplando diversos públicos, com ênfase nos grupos

mais vulneráveis, como idosos e crianças.

   Ressaltamos que a ação contou com o apoio de profissionais da

área da saúde e da educação, que estiveram presentes durante as

distribuições, oferecendo orientações educativas sobre a importância

do uso correto e contínuo do repelente, especialmente no contexto de

combate às arboviroses, como a dengue, zika e chikungunya.

A Prefeitura reafirma seu compromisso com políticas públicas de

saúde preventiva, e permanece à disposição para encaminhar

informações complementares ou prestar eventuais esclarecimentos

adicionais que se fizerem necessários.

Praça 28 de Setembro, 317, Centro - Tel.: (32) 3551-8150
               www.viscondedoriobranco.mg.gov.br

Aproveitamos o ensejo para reiterar nossos votos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Luiz Fábio Antonucci Filho

Prefeito Municipal

Luiz Fábio Antonucci Filho